Putabam, quod in uno modico volumine
chronographiam possem constringere, quam pro
misi. Primo enim, cum eventns vnrios et variabi
les notare inciperem, occurrit meuti mec beati
Job sentencia, que sic dicit: Spiritus meus at
teuuabitur, dies mei breviabuntnr, et solum
michi super-est sepulchrum. Igitur quia breves
dies homiuis sunt, brevem cogitavi me posse
descripcionem facere breviter moriturus; verum
tamen, quia dies meos Dei benignitas ultra, quam
scire potui, aut presulnere (lební, propter peni
tenciam faciendam niisericorditer prorogavit, la
bores nostros eciam propter impetrandain divi
nam graciam, utcunque potero, prolongabo. Licet
autem labor iste non sit plurimum fructuosus,
eo quod studiosus lector possit leccionibus multo
devocioribus occupari, si voluerit, tamen michi,
ut spero, prodest ad penitenciam liber iste. La—
borabo quippe, quoad vixero, fmalitcr propter
eum, qui solns laborem et dolorem considerat,
intencionemque ponderat, quam propouo. Porro
pia mens, que novit sngere mel (le petra, in
venire poterit in biis, que hic legit, aliqua, de
qnibus ad mundi istins variabilis despeccionem
et ad Dei stabilis dileccionem aliqualiter poterit
incitari. Ut autem de dicendis cognicio facilior
habeatur, hic ordo dicendorum et capitulorum
titulus ") prenotatur.

SECUNDUS

Explicit ') prologus, incipiunt capitnla secunde
partis cronice.

I. De statu regni Bohemie, de reditn regis
et de morte magistri Egidii.

II. Qualiter plurcs nobiles averterint se &
rege anno Domini MCCCXVIII“.

III. De concordia inter Johannem regem et
snos nobiles Bohemie facta et de fame
maxima et pestileucia inaudita.

IV. Qualiter Johannes, Pragensis episcopus,
ad Romanam curiam est citatns et qua
liter beghardi et begine per Johannem
papam sunt deleti.

V. Qualiter Karolus, rex Vugarie, (luxit in
matrimonio Beatricem, domini Heinrici im—
peratoris lilialu, et de (lucatn Oppauiensi.")

VI. De discordia inter regem ct reginam.
VII. De tabnla rotunda sive foresta regis et

de impugnaeionď) Pragensis civitatis.
De congregacione et congressione duo
rnm regum Romanornm; de morte Wil
helmi Leporis.

IX. De morte Wolmari marchionis et de ex
pedicione regis contra Saxoniam; de re
cessu regis Bohemie; (le morte domini
Petri, archiepiscopi Moguutini; (le coro
nacione regis Polonie et pluribus aliis.

X. De procesanoliannis, regis Bohemie; de
exterminio leprosorum et de aliis qui
busdam.

VIII.

') Pri druhé knize začal psali jiný písní“ v ruk. 2; úvodu a vyctenl kapitol nemaji rukopisy l a 5. — ') tyt. !. —
') Kapital obsah tuto níže položený jest zase psán rukou toutéž jako kniha první a to až \: počátku textu této knihy
druhé. — ") Oppauiensis 2. — ') inpunguacione 2.
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XI. De nativitate, de morte, de desponsa
cione plurium; de confiictu duorum re
gum llomanorum et de aliis incidenti
bus uotabilibus.

.Dc liberacione Heinrici, (lucis Austrie,
et de exilio regine et de pluribus inci
(lenciis notabilibus.

XIII. De discordiis principum diversorum et")
morte plurimorum; (le processu pape
contra Lodowicum et plurimis inci
(lenciis.

XIV. De adventu regis et regine in Bohe
miam et de recuperacione hereditatis
ablate monasterio Aule Regie.

XV.Qualiter Lodowicus, Romanorum rex,
Burgow obsederit et Fridericum Austra
lem (le captivitate absolverit.

XVI. De capitaneis regni Bohemie et de statu
ecclesie universalis.

XVII. De decima regali; (le incursu populi
paganici; (le translacione regis Wence
slai et pluribus aliis.

XVIII. De quibusdam miraculis Aule Regie.
XIX. De processu Johannis. regis Bohemie;

de Loi'lowico et quibusdam aliis.
De Lodowico Babaro; de papa scisma
tico et de bellis Johannis, regis Bohemie.
De morte filii regis .Vngarie et primi
nbbatis Anle Regio et pluribns aliis,
et de processu Johannis pape contra
Lodowicum.

XXII. De') terre motu et de impressionibus
aeris; de reditu episcopi Pragensis et de
morte Heinrici (le Lipa et pluribus aliis.

XXIII. De novitatibus morum.
XXIV. De morte Friilerici de Austria et ab

hatis Czedlicensis; ale reilitu Lodowici
Babari (le Ytalia.

De morte Elisabeth, regine Bohemie, et
absencia regis Bohemie.

XXVI. De recouciliacione antipape et pluribus
aliis.

XI_.

XX.

XXI.

XXV.
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XXVII. De hiis, que egit Johannes, rex Bohe
mie, in partibus Lombardie.

XXVIII. Epistola de processibus et successibus
Johannis, regis Bohemie.

XXIX.De itinere regis Johannis in Franciam
et de eventibus temporis.

XXX. De bellis inter Bohemos et Australes
et de discordia (lucuin Wabarie.

XXXI. De adventu regis iu Pragam.
XXXII. Qualiter Johannes rex papam visitaverit

et de victoria Karuli, juvenis regis Bo
hemie.

XXXIII. De morte Locotkonis, regis Polonie, et
aliis.

XXXIV. De gestis Johannis, regis Bohemia, in
Lombardia cum aliis.

Expliciunt capitula secunde partis cronice.
Anuus Domini MCCCXVII.

Incipit secunda pars cronice Aule
Regie.')

Cnpltulum !. ')

De statu regni Bocmie; de reditu regis. Annus
Domini MCCCXVII.

Tempore, quo disertus _) et expertus venera
bilis pater dominus Petrus, sancte Moguutiue
ecclesie archiepiscopus, in regno Boemie ') mane
bat, et Johannem regem reginamque Elizabeth l')
regehat. florebat pax in Boemia, insticiaque vi
gebat. Tractabat enim sollertor cum quibusdam
aliis de Reno viris illustribus negocia regui et
regis non tantum armis, sed animis, innixus
consilio sapienti. ') Plures autem de Boomia
oderuut archiepiscopuln pretendentes, quod (le
reguo uilnium portaret ') thesaurum; igitur ad
archiepiscopatum revertitur Moguntinum."') Post
recessum itaque eiusdem domini Petri, Mogun—
tini archiepiscopi, de Boemia domine Elizabeth
regine tocius regni gubernacio incumbebat et
cura. Rex quippe Johannes uoudum de Reno

") de 2. - ') Ruk. ! nema obsahu této kapitoly 22 a násl. kap. má cislo 0 jednotku mensi. — ') Ruk. 5
(wolfenbnttelský) ma nápis: lncipit sec. pars chronicae monasterii Bohemici vocati Aula Regia. —-') Kapituly označeni
stojí jako v knize první vzdy teprv za nápisem. — *) discretus 2. — ') Bohemie. Bohemi atd. mají vzdy ruk. 2 a 6. kdezto
[ ma Boemie. Boemi atd. — ") Rut. pravidelné Elyzabelh. — *) sapienler 5. --- ') Slova toho nema ruk. 5, ale jest pro
ne vynecháno místo. — ') Mag. ma pravidelné ruk. !.
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reversus fuerat, ') sed mlhuc in Lucelburg, ') suť)
comicia, manebat. Quidam vero, qui tunc crant
regine consiliarii, gaudebant de recessu domini
Moguntini putantcs, quod cx illius absencia sta
tus regni deberet ") in melins commutari, sed
res venit in contrarium. Incepit namque in regno
ubique succrescere maius malum. Previo ') con
silio non sano ') vocantur (le vicinis terris sti
pendiarii, qui tunc nobilibus regine obsequen
tibus') sociati igne et glmlio pcrturlmnt termi
uos, quos regine possidcnt inimici. Hii vero in
consilio regine principales fuere: dominus') Con—
radus, ') Olomucensis ') episcopus, magister ')
Henricus “) cancellarius, Wilhelmus (le Waldek ')
dictus') Lepus, regni Boemie cmnerurius,") ct
Winandus 8) dc Buhzcs') (le Reni partibus oriun
dns. Adversurii autem rcgine, qui procaciter
resistant, hii sunt: Henricus (lc Lypu") cum
Henrico et Stenkone,') filiis suis, Benisius') (le
Wartinberch ') iuvenis, Benisius (le Mychahel
berch,") baro fortis, Albertus de Seberch ') se—
nilis, Wilhelmus de Landestein,") filius Witigonis,
Berka et Heynaczom) gcrmani, filii Heymanni“)
de Duba, Henricus (le Luchtcnburclu“) filius Vl
manni, Stisslaus ") de Sternberch ") cum uliis
quam mnltis. Hii omnes Henricum de Lypn ')
habent pro capite, opponentes strenue ') se re
gine. ') Verumptamen“) Petrus de Rosinberch, ')
Babarus') de Stroconicz,') Swynko') et Thobias
fratres cum Thobie magni tota genealogie, Mar
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chardus et Hermannus (le Gablona,') Johannes mi
de ") Dobruscha') cum quibusdam nobilibus de
Moreuia quam de Boemia permanent cum regina.
Est itaque parti uni altera pars adversa, ex quo
spolia incessanter surgunt et bella. Cum vero
discordia tam hostilitcr inchoata magis ac magis
cottiilie succresceret et pars utraque ad bellan
(lum acrius se disponeret, regina, no tanta mala
oculatim cerneret, assumptis sibi tribus') suis
pueris Margareta, Guta, “) Wencezlao primo
genito, conducente enm Wilhelmo ') Lepore, (luo
decimo kalcndas Julii 5) ad castrum Cubitum')
perrexit ibiqne tribus mensibus permansit. [n
terea in festo beati Johannis Baptiste ') congre
gantur') nobiles ex utraque parte apud sanc
tum Clementem ") in Pragensi civitatc, ut trac—
tent pariter dc concordia et de pace. ln hoc
concilio") duo eliguntur arbitri, duo superarbitri,
ut disscnsionis causas discretc discnciant ct que
(liscussa prouuncciaverint, & partibus inviolabi
liter debeat observari. Hiis omnibus inter-iní et
hec vidi. Expediuntur idonei nnncii ad viem,
ut hniusccmodi ordinacionem cunctis placitam
ad regem deferant et reginam. Frater Leo ordi
nis Cruciferoruln ') (le domo Deutonica provin
cinlis ") cum Friderico (le Gallis,") cive Pragensi, ')
primo ad reginam in Cubitumď) dehinc ad re
gem dictum ") ordinacionem defert,") nichil boni
refert, quia contempta legacione fructum itineris
perdidit cum labore. Henricus eciam de Lypa“)

') Král Jan vrátil se : Lucemburku do Čech teprvu v měsíci řijna. — ') Jindřich : Šumburka; jest to osoba
jiná nežli kancléř království Českého nebo nejvyšší kancléř český, jímž byl Jan Volek, probolt Vyšehradský.—
3) Winand : Buchses. — ') O příbusenských poměrech těchto pinů vis Palackého Dějiny II, !, str. 861 & nůsled. -—
*) Dne 20 června l317. — ') 24 červnu. — ") T.j. v klášteře Dominiksuském blíže mostu, kde se často schůze velké
& sněmy odbývnly. — ') Bedřich od Kokotů. — ') Loket.

') Lucelbůrk 2. — ') Slova sua— coneiliarii schuzejl v ruk. 5. — ") deletur 5. — ') primo !, 5. — ') non sano
jest po straně připsáno později; 5 nemá slov tech. — *) obsequncibus !. -— ') nemů 2. — ') Chunr. 2. — ') Olmun
czensis 2. — ') jest v ruk. [ protržena. — ') Waldeck 5. — ') dominus 5. — ") regis Boemie subcamerarius 2. —
') Wuchses 2. — ') Lippa 2. — ') Stenckone &. ——') Tcnisius B, a tak níže. — ') Wartenherk 2. —-1') Michelsperg !;
Michaelsberch 5. -—') Liricberch 2. — ') Landstain 2. — ') Heinatuo 6. — ') Hennanni 5; Hermanni 2. — ') Luch
tenburg 5; Luchtenberk 2. — ') Styszlnus E!; Ocesluus 6. -—") Sternberk 2. — ') Lippa 2. — ') nemá 5. — ') Tu vkladů
ruk. l slova: Omnium tamen eorum rebellium unus est auctor et ductor precipuus Fridemannus miles monoculus ct
mancus, qui vnlde factus ex infamia est fumosus (t. j. Fridman čili Fridůs ze Smojna). — ') tamen nema 5, ale ne
chůno pro slovo misto prázdné. — ') Rosenberk 2. — ') Wabarus 2. — ') Strucom'cz 2; Stroconitz 5. — ') Obinco 5;
Swinko 2. — ') Gabilona 5. — ') nema 3. — ') rebus 5. — ') chc. primog., Guta 5; Gatta 2. - ') Guilelmo 5. — ') Cub—
tum !. — ') congrediantur 5. — ') concilio toto !. -— ') Pro slovo to necháno v ruk. 5 prázdné misto. — ") provin
ciuli 5. — ') Pragensis 2. - ") Pro slovo to nechůno prázdné místo v mi:. 5. — ') deferunt !; rcferunt b. — ') Lippa 2.
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interim verbis pacificis et humilibus graciam re
gine querit, de suis excessibus emendam con
dignam promittit, sed non invenit, quod querit.")
Ipse namque Henricus nimis contra se exacer
baverat mentem Elizabeth regiue faciendo, que
sibi sciverat non licere. Domicellam Agnetem,
regiue sororem, noleute") regina duci Henrico ')
Polono coniugio tradidit, domine Elizabeth, que
vocatur regina de Greta, ') iu preiudicium regis
plus, quam decuit, adhesit, atque Johannem re
gem, cum ipsum regeret, non legaliter educavit,
atque') sibi amicicior propria plus quam rega
lia') negocia procuravit, sic et sibi et suis muni
ciones,") que ad regem pertinent, usurpavit. Ex
hiis et similibus animus regiue adeo provocatur,
quod ad faciendam \'indictam pocius quam ad
(landam graeiam inclinatur. Hec utique iusta
duricia aut verius ') (lura iusticia in mente fe
minea taliter indurata eti'ecit') in Boemia multa
mala. Generose enim ') huius regiue nobilis ani
mus, que et qualis sit, que patitur et a') quo
et a quali paciatur iniuriam, considerans, ut
puta regina a vasallo, domina a famulo,') prin
ceps a milite, inmerito se (lebere t') talia susti
nei-e diiudicat, vindictam condignam expostulat,
malens pro tempore quassari totum suum (lomi
niumf) quam coutempni tam iudebite se et re
gium") suum statum. Videns itaque rcgiua, quod
ailversariorum contemptus contumaciter cresce—
ret, et quod ipsis sine ') virili consorcio resistere
non valcret, uuuciis ac') epistolis regem redire
in Boemiem postulat et invitat.. Et ego unus fui.
De capitulo geuei'ali rediens iu crastiuo beati
Mathei ') apostolP) ad regem in Treuerim veni,
sibique, ut suum maturaret reditum, supplicavi.
Qui tunc respondit michi verbum, quod lete
audivi: Ite, regine dicite, non iam taralabo ve—

.:

nire; si non moriar,") in festo beati Martini in
Boemiam proficiscar. Dixit et fecit, quia in cra
stino beati Martini “) rex ad i'eginam in Cubitum
pervenit. Auditur ubiquc ') iu urbibus et celebri
sennoue (livulgatur regem venisse; pepulus in
civitatibus letatur, rusticus consolatur, monachus
iocundatur, omnis plebs, ut audit, (ledit laudem
Deo sperans, quod cessante disturbio (lebeat
fieri pax in regno. Barones plurimi cum domino
Jobanne, Pragensi episcopo, et Wilhelmo Lepore
regi usque in Cubitum *) occurrunt, melius quod
sciunt, consulunt, sed (le negociis regalibus di
versi ") diversa ibidem consilia protulerunt. Qui
dam enim consulunt, ut rex armatos, quos se—
cum de Reno circitcr (lucentos adduxerat, re—
mittat, et solus cum paucis in Boemiam veniens
suis baronibus se committat;') aliorum verbum
fuit: Si rex solus venerit,") solus continuo in—
teribit; plus, inquiunt, regi expedit veuire cum
potencia, ut exterminari“) valeat subito pars ad—
versa.') Horum suggestionibus rex acquiescens,
quos atlduxit, secum duxit et una cum regina
XIV kalendas Dccembris “) Pragam venit, ubi
quidam barones regi lideles venientes cum de
centi') familia se exhibent ad servicia regi fide
liter facienda. Sed quia de Bocmis non confide
bant,") qui cum rege venerant, unde ipsos re
dire ad propria eorum contempto servicio per
mittebant; inter quos erant Heinaczo') miles
iuvenis (le Duba “) Pothonis lilius, et de Gable
na ') Hermannus ") et Marcquardus. ') Secum
tunc') in cousiliis precipuos rex habuit Conra
dum, Olomucensem') episcopum, Fridericums)
de Schonenburchf) regni subcamerarium, Hen
ricum cancellariumf) Horum auxiliis et suorum
Renensium putabat se quemlibet posse vincere
inimicum. lsti die sexto "') postquam in Pragam

.) Jindřich Javorský, syn r. 1303 zemřelého Boleslava III, knížete Svídnického, Javou-akeho a Frankenštein
ského. — ') 22 zil-i. — ') 12 listopadu. — ') Loket. — “) 18 listopadu. — ') Hymiček : Dubé. — ') Heřman a Markvart
: Lemberka na Jablonném. — ') Fridrich ze Šumburka. — ') Viz poanamku 2 na str. 242. — ") 24 liatep.

') quaeritur 6. — ') nolentem 2. — ') Grecz !. — ') at 2. — ') regina 2; regalis 5. — ') Slovo to schůzí v ruk. 5,
ale nechůno pro ne zvlastni misto. — ') Pro slovo to necháno v ruk. 5 prazdne misto. — ') efllcit 2. — ') nemá 2. —
') de 2; et 5. — ') l'anilio 5. — ') decere 2. — ') dominum 5. -—") regnum !. — ') Pro slovo to necháno prazdne ml
sto v ruk. 5. — ') de 5. — ') Mauhaei 5. — ") moriatur 5. — ') utique 2. - ") divisi 5. — ') Rak. 5 má jen com a pro
ostatní písmena prázdné místo. —-l') veniret 5. — ') excriminari 5. — ") de diveraa 5. — ') ducenli 5. — ') conňdebat 2. —
') Heynacao 2. — ') Gallona 5. — ') Marchardus !. — ') lunc habuit in cons. r. pr. Conradum !. — ') Colomuc. 5;
Olomuncensem 2. — ') Schonenberk !; Schonenburg 5.
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cum rege venerant, regem trecentis galeatis cinc
tum de civitate educunt, et licet hiemis ') esset
tempore, contra hostes in canipestribus locis
tentoria sua figunt. Primum quidem exercitus
regalis pontem, quem iuxta Brandeis ') ultra ')
Albeam') adversa pars fecernt, evellere propo
nebat, sed quia íirmus erat, abinde declinans
Tatyhtz ") prepositure Wissegradeusis? castel—
lum, *) occupatum ab hostibus, rex expugnat. De
inde contra Stislaum “) de “) Sternberch ') rex
movit exercitum, qui venienti omurrit, graciam
regis querit et invenit ac') astipulacione publica
serviciuln et lidem promittit et hee per mensem
integrum non servavit.

De ') morte Egidii. ")

Eodem anno dominus Egidius ') uacione
Romanus, magister theologie maximus, ordiuis
fratrum Heremitarum sancti Augustini primo
professus, post hec') per papam Bonifacium Bi
turicensis ') archiepiscopus et primas factusf)
qui tam iu sacra theologia, quam in philo
sophia ') plurima conscripsit famosa \olumina,“)
moriens transiit'") ex hac vita. Hic cum semel
ut dicitur, Parisius ') in kathedra') questionem
determinasset,") quod videlicet Bouifacius octa
vus adhuc papa Celestina, antecessore suo, vi
vente esse verus papa non posset, per eundem
Bonifacium papam vocatur, archiepiscopatus ei
exhibetur, quem tamquam a vero et legittimo
apostolico amplectitur et acceptat. Igitur sic l')
sequitur conclusio non sillogismo,") sed cum
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episcopio: Bouifacinm esse papam. Inter alias lan
virtutes, quas idem Egidius habuit, maxime in
ipso iconomia nituit, quia multum legaliter et
decenter domum et familiam suam rexit. Lihrum
enim, quem intitulavit De ') regimine principnm,')
compilavit, ') in quo quemlibet patrem families,
quomodo familiam regere debeat, informavit.

Capltulnm ll.

Qualiter Petrus (le Rosinberch,') Wilhelmus Le
pus cum aliis pluribus baronibus averterint se

a rege. Hic ') est annus Domini MCCCXVIII.

Anno Domini MCCCXVIU" statim in eins
dem anni principio contra Wilhelmnm de Lan
(lestein, 5) qui regalia bona occupans regem spre
vit, acies regalis procedit, super quem rex
audacter irruit, ipsins provinciam satis opulen
tam pertransicns exterminat et ledit; flamma
vindex plurima villarum incinerat ediůcia, tol
luntur ibi spolia et propter procacem (lominum
conterebat ') subditos regis ira. Porro Petrus (le
Rosinherch, ') eiusdem Wilhelmi patruus, quia in
suis bonis propter vicinitatem aliqua dampna
sustinuit, ad regem pro patrno, ') ut graciam
inveniat, intercedit.') Rex vero cum sua regalia,
que ille indebite dudum occupaverat,') repeteret,
ac ea, que expediebant, pr0poueret, Petrus de
Rosinherch ") a. rege avertitur') et Wilhelmo iun
gitnr“) et adheret. Cumque adversariorum suo—
rum duabus ebdomadis") rex lesisset graviter
provinciam, (le Biulowoys') versus Morauiam')

') Brandeis na Labi. — ') Tvrz Tatce v Koul'irnsku asi IV, bod. jiinč od Sadské. — ') Zdislav se Štem
herlu.— ') Jiljí Colonna nar. r. 1247, zemř. r. 1818. — ') Arcibiskupem Bourgesským stal se r. 1298. — ') Současníci
o něm říkali, že byl po sv. Augustina nejplodnějším spisovatelem theologickým. -— ') Spis De regimine principum
libri III, který r. 1478 vyliel v Augšpurku tiskem, napsal pro krále francouzského Filipa Krhnóho, jehož byl vy
chovatelem. — ') Lsnditein.

') hyemis ! ; yemis ! a tak obyčejné. -—') Brandeys 2; Brandem 5. — ') Albiam 2. — ') Datylicza; Tatyphetz 5. —
') Wischegr. 2. — ') Otislaum 5. — ') Sternberk Q. - ') de adstipulatione 5. — ') Napis tento schůzí \! ruk. 5. ——') Egydii
2 a tak níže. — ') hoc 2. — ') Bituricensem 2. — ') phylos. !. — ") nema 5. ale nechůno pro slovo to zvlastni mí
sto. — ') Parysius 2. - ') cath. 5. -—") Slov questionem determinasset nemů ruk. 5. ale má pro ne vynechane místo. —
") sicut !. —-') sillogismio 3; silogismo 2. — ') et 5. — ') conp. 2. — ') Rosenberk 2. ——') Annus Dom. MCCCXVIII 2;
Annus HCCCXVIII 5. — ') comurbat 2, a').— ') Rosenberk ! a tak nize. — ') nemů 5, ale nechůno jest pro slovo to
prázdné misto. — ') Rut. 1 měl původně interpellat. ale pellat jest přetrženo & nadepsano cedit. inter zůstalo nepre
trzené státi. — ') V ruk. ! bylo puvodne tenuerat. ale jest proti-zeno & nadepsůno occupaverat. — ') Buk. ! mel: Rosin
berch, qui plurima iuramenta fecerat, & rege, cui lidem iuraverut, avertitur et Wilhelma iungitur et adheret, ale qui—
fecerat jest vyškrábůno. taktez iungitur a cui íldem iuraverat vytrženo. — ') ducitur 5. — ") iungitur et vynecháno
\! ruk. 5, ale zůstaveno pro slova ta místo. - ') hebd. 5. — ' ) Budobois *.'; Budowax 5. — ') Mordanam 5.
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incipit disponere") viam suam, qui in Epipha
nia') Domini') venit annam.") Regina quoque
nunciis et literis vocatn in festo Agnetis vir
ginis *) regem de') Praga in Moruuiam est se
cuta, que continuo mansit Brunne '“) rege hinc
inde girante') et pericula suis hostibus inge
rente; quorundnm rebellium obtinuit“) rex mu
niciones, intulit et aliis lesiones. Nec inter bec
quievit adversariorum insanin, sed et ipsi cotti
die') ubique inferunt hominibns et bonis rega
libus rapina, incendio, bomicidio") mala multa.
Bella ') proh dolor augmentnntur et infiniti paupe
res et inopes generantur, alii donudantur, alii
captivantur et diversorum tormentorum generibus
amici pariter et inimici miserabiliter cruciantur. ')
Flebile est. dicere, misorabile est audire, lamenta
bilius est ') experimeuto scire, quanti tiunt iam
miseri propter tale disturbium generale. Sterilitas
gravissimn presentis temporis ex parte una popu
lum cruciut,“) ex parte altera discordia, vite no
verca, homincs') ledit acrins ct tormentnt. Porro
rege existente in Morauia fama fallax volarc in
cipit in tota Boemia: quia omnes Boemos' ) inten
dat') excludcre rex de terra. Nobiles ecce, in
quiunt, regem pro gracia obt-inenda secuntur, sed
repelluntur. ") Huiuscemodi sermonem quidam')
nugigeruli iniqui viri et dolosi confixernnt, qui
regem exosum facere toti populo voluerunt. Fa
cile credit vulgns. quod audit. Hine inter baro—
nes fit conspiracio et nuditur adversus regem
maledicio a“) populo universo. In castro quip
pe 3) Klingenberch') in Puriňcacione beate Vir
ginis 4) bai-ones prccipni (le regno conveniunt,
regique unanimiter contradicunt et (lixeruntz
Melius est, ut occidamnr, quam ") a nativitatis
solo') viliter (lepellamur. Igitur inimicicie, quas
inter se quidam nobilium liabnere, sedantur, ut
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conglobati regi forcius') adversentur, vetus quo
que discordia et nltercacio, que diu inter Alber
tum (le Sebcrcli') et Wilbelmum Leporem per
duraverat, per |') puerorum ') suorum mutrimo
nialein copnlam cessnbnt, eo quod uterque regi
contradiccre cogitabut. ") Henricus itaque de
Lypa') cum Petro de Rosinberchm) et Wilhelmo
et') cum pluribus aliis nobilibus in Klingon
bercb') compromissione facta in Morauimn, ubi
rex est, revertitur et, quoniam sibi novuln favo—
rcm baronum contraxerat, forcius animatur. Ore
graciam regis postulat, aliud corcle tractat, Vn
garos, Australes interim congregat et civitati
Brunne, ubi rex est, inopinate cum suo cxercitu
appropinqnat, acceptis treugis ") sub pretextu
concordie intrat civitatem (licous, se non aliud
querere, nisi graciam et pncem. Porro rex, quia
gentis Boemice et regni tocius commodumq)
desiderat, iniurias sibi factas relaxat, omnibus,
qui crimine lese maiestatis i'uernnt obnoxii, fa
vorem regium oifcrt ct dat. Sed ') statim dolus
fit publicus, qui fuerat occultatus; qui enim pa
cem postulant, pacem recusant. Domino, inquiunt,
rex, scire vos cupimus, quod nnllam vobisculn
concordiam inire \rolumus1nec valemus, nisi pari
modo Fridericum, ducem Austrie, quem legitti
mnm Romauorum regem usserimus, huic concordie
inseramus; taliter cum illo constringimur, quod
ipsum non (leserimus nec ab eo ullatenus dese
remurř) Hiis sermonibus auditis rex graviter
provocatur, et tructatus, qui pacein pretenderat,
ad acriorem seviciam commutatur. Primitus nam—

que Johannes rex cum Lodowico, Romanorum
rege, adversus Fridericum de Austria adeo com
promisorat,') quod illo incluso cum suis baro
nibus concordiam facere non valebat. Videns
itaque rex, quod Henricus de Lypa') non sin

') 6 ledna 1818. —-") 21 ledna. — ') Zvíkov. — ') 2 února. — ') Nespokojení páni čeští uznvřeli na sklonku
r. l$l? smlouvu s vévody rakouskými proti králi Janovi. Viz Kurs, Čsterreicb unter Friedrich dom Sclióncn str. 466
a odtud otisk příslušně listiny \! publikaci: Cod. dipl. Mor. Vl. str. 114.

*) dcponsre 2. — ') Epyph. [. — ") Prumun f). — ') de Praga nemá a').— '") Prunae 5. -—'; V ruk. .. vynecháno
pro slovo to místo. — ') opt. 2. — ') quotidio a'). — *) hom. et mala !. — ') Wella proch. 2. -—') occiduntur a').— ') ne
má 5. — ') V ruk. 5 prázdné místo; taktéž pro slovo novel—ca.— ') ipsos %.— ') Bohemos 2. 5 a tak stále. — ') in.
tendil !, 5. -—") repellunt [, 5. — ') quidcm !. — ') de 5. — ') Clingenbercb 5; Clingenberk 2. — ") quod 5. — ') so
lio 2. — '> scitius 5. — ') Seberck !. — ') quod ?. — ') priornm 5. - ") cogitubant 2. — ') Lippa 2; za slovem Um mel
ruk. ] slova: conspirncione facta, která ale jsou vyškrábana. — "; Rosenberk 2. — ') ac 5. — ') Clingenberg !. —
') pro slovo to nechůno v rok. ?) prázdné místo. — "I c-onmodum 2. — ') Set I. — ': promiserat 2. — ') Lippa ! a tak
pravidelné nite.
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cere') secum ageret, et quod cum suis compli
cibus exercitnm forciorem haberet, periculum
evitare cupiens per ') Mutham') redieus Pragam
cum regina tercio kalendas MarciP) reversus
est. Cumque rex Pragam rediisset, sihi dictum
est, quod et prius in via intellexerat, quia vi
delicet Wilhelmus Lepus Mericam ') oppidum 3)
(levastasset. Hoc periculum a Wilhelmo Lepore
et Vlrico lantgravio') de Lutenberch ') ideo per
tulit hoc oppidum, quia iu Pilsinensi') districtu
Buschob) de Merica') tune habuitd) provinciale
iudicium, quod ab Vlrico lantgravio ipso invito
paulo aute fuerat rcgi resiguatum. Lepus nam
que et lautgravius se maxime (liligebant et in
omnibus mutuo se iuvabant. Interea rex per
Lodowicnm, Romanorum regem, in Egram vo
catur et ad eoucilium invitatur. Exiit itaque rex
XIII kalendas Aprilia ') de Praga, quem regina
die tercia versus Cubitum ad suos pueros pro
gredieus est secuta. Cnmque circa civitatem
Sacz') homines regis pro pabulacionibus equo
rum exivissent, Wilhelmus Lepus super eos ir
ruit, quosdam vulnoravit et CXLIV captivavit,
inter quos fuernnt precipui Henricus ") dc Ha
ginowf) vir nobilis de Reni partibus, Otto de
Donin') et Conradus dictus de Busches ") mar
schalcns') regis, qui et ipse exstitit Reuensis.
Porro rex abinde turbatus recedit et sub con
fusione maxima reguum post se et disturbio
dereliquitf) Unde omnes acephali faeti snmus,
gemimus et clamamus. Stat eciam ') Aula Regia
paupercula omnibus suis hereditatibus viduata,
quia ipsis anno iam tercio nou est usa, cogitur
panem pro ducentis et quinquaginta marcis
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emere,
mori fame. Aditiva nos Deus salutaris noster,
et luctum nostrum converte in gaudium Ihesu
bone, sedemus enim cottidie“) in tantis angu
stiis constituti, se si funibus ligntis in gutture
simus continuo suspendio attrahendi. A“) pri
maria regni Boemie plantacione, ut asseritur ab
omnibus, usque ad presens tempus, ad annum
scilicet Domini MCCCXVIII diem Annunciacio

nis dominice,') qua _hocscribo, non fuit peior
status in hoc regno; quilibet namque nostrum
iam non plangit quasi') aliquid amissnrus, sed
quasi iam sit vita et omnibus, que unquamq)
habuit, penitus destitutus. Istius desolaciouis et
miserie causa est preeipua, quia plures barones
plura possident castra regalia et regi repetenti
talia reddere deuegant, que sunt sua. Rex in
stat, nt regalia rehaheat, at ') illorum avaricia
cogitnt, qualiter occupata augeat, non amittat.
Grave est Wilhelmo Lepori Weronam,7) Tust')
eivitates regi reddem, gravius Burgilinum") et.
Frimbereh ') castra regalia resignare. Nnmquid
est facile Petro (le Rosinberch“) Klingenbercli,“)
castrum inexpugnabile,') sine') pugna') rcddere?
Quando Henricus Sytauiam, '") quando Berca
Glacz ') civitatem ") cum castro optimo resignabit,
tune Wilhelmus (le Laudestein*) Vrohurch, '“)"l
Reymundus Fren “) castrum et Potho de Duba ")
Besdes') benivola“) mente eorum quilibet ad
manus regias '") assignabit. Veritatis predicte ")
seriem rudi stilo ') simplieiter exaravi, mens
enim ignara et ad hoc eciam conturbata nescit
lugubri materie leporem sermonis iocundo sce
mate') applicare.

') Vysoké Mýto. — ') 27 února. — ') Bor (Raid) v Plzeňsku. — ') Dne 20 břema. — ') Oldřich : Hanova, Otto

ne contingat conventum pauperum ") 1818

' Donína, Konrad : Buchsos. — ') 26 března. — ') Beroun :! Domažlice. — ') Křivoklát a Přimda. —- ') Zvíkov. —
") Jindřich z Lipé měl Žitavn v zástavě již od další doby, tak jmenovitě mu držení jeji r. lBlO dne 22 července po
tvrdil král Jindřich V", v. Reg. Boh. II, |). 966. —- ") Kladsko. — ") Hluboká (Frauonberg), — ") Vranov (Frain)
na Moravě. — “) Bezděz.
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misto. -—') stylo E).— ') formate 2; scbemate 5.
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nunqnam bene philosopha
tur,")

paucissima ") tunc meditatur,
nisi tristia carmina fatur,

seit cudere scripta fnceta,
sunt dicta colore repletu,

Si mens sit leta, tibi crederis esse propheta.
Et quis (le bellis letetur sive duellis?
Qnidquid ') conspicimus, plenum bellum repe

rimus.

Rex vero Johannes una cum domina Eliza
beth ") regina, coniuge sua, ad Lotlowicum, Ro
manorum regem, X kalendas') Aprilis in Egram
pervenit ') et ibidem presentibus“) quibusdam
utriusqne regni nobilibus sua negocia pertrac
tavit. Hii duo reges in Egra diebus quinque
pariter commorantur et die septimo iternm in
castro Cubito congregautur. Illuc Wilhelmus Le
pus vocatus venit et pro se et suis obtinuit
pacis treugas, per tres hebdomadas') duraturas;
qui acceptis et datis pro pace servanda pro
missis, dominum Petrum de Rosinberchf) qui
in die ') Aununcciacionis beate Virginis civitatem
Budowoys potenter obsedit et adhuc iu obsidione
eiusdem civitatis permanet, accedit, ipsumque,
ut factas pacis treugas observet, hortaudo in—
ducit. Qui hortanti assentit') et ab obsidione
eivitatis, quam vallaverat, sub quibusdam con
(licionibus recedit

Si mens turbatur,

Si ') mens turbatur,
Si meus turbatur,
Si meus sit leta,
Si mens sit leta,

)apltulum Ill.

De concorilia inter Johannem, regem Bohomie,
et suos nobiles iacta et de fame maxima et

pestilencia inaudita.

Sepe nimis traetos arcus vidi fore fractos,
Et nimis artatum ') nodum vidi religatum;
Stare diu nescit res, cum nimis ipsa rigescit,
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Sed stat, que medio res heret et hinc ego tio
Testis et ostensor, quia sum nimi?) reprehensor;
Quod nimis est, fugere doeeo, mediumque tenere.
Nec spe privabor, causa quacunque gravabor.
Spe te non prives, quanto tu tempore vives.

Ecce enim cum ') nimis mala in toto regno
Boemie crebrescendo invalescerent, et iam om
nes populi miseriis tabefacti totaliter de omni
solacio (lesperarent et desperando deficereut,
omnes quoque modi concordie penitus refntati
fuissent, accidit obstetricante dextera Excelsi,
quod inopinate satis insperata desperatis homi
nibus pacis federa se oil'errent. Rex namqne
Romanorum Lodovicus, ") amicus pacis1 Johan
nem ') regem cum Elyzabeth regina nec non
maiores Boemie, qui auctores") discordie fue
raut, in Thust civitateni convoeavit, ibique in
die sancto Pasche,'*) qui tunc in diem beati
Georgii eveuerat, inter partes contrarias recon
ciliacionis concordiam sub temporis brevis com
pendio ordiuavit. Ibi Henricus (le Lypa,") qui
pro gracia regis et regine plurimum, ut vide
batur, laboraverat, prius ileuegatam gruciam,
nunc velud “) ultro ") oblatam faciliter obtinebat.")
Ibi Wilhelmus ') de Landestein, qui regno dampna
feeerat et dampua susceperat, pari facilitate
regis graciam obtinebat. ') Ibi universi baroncs,
qui se fere communiter regi, suo domino, oppo
sueraut, refonuati gracie regali se novo iura
mento ad lidem regi servandam perpetuam obli
gabaut. Ibi Henricum de Lypa pridie suum
adversarium ex cominuni consilio nobilium rex
regui fecit subeamerarium ') eidem subiciens
totaliter se et regnum. Ibi rex Johannes iuravit
et statuit, quod omnes Reuenses et hospites
pugnantos, qui sibi auxilium iu bellis prestite
raut, a se et a regno debeat excludere, nec ali
cui externo et advene beneficia recommittere, sed

.) Datum toto nudí se býti správné a podobá se, že teprv na konci března stalo se nejiti krále Janu ::řím
ským králem Ludvíkem. (Srov. Bčlimor, Reg. K. Ludwiga des Baieni und seiner Zeit str. 18 a19.)— ') Dne 28 dubna.

") phylos. ]. 2. -—') Si mens turbatur na tomto místě schůzi v ruk. 5. — ') paucissima tune nadepsano jest nad
pfetrienými slovy: non prohmde. — ') quitquid 2. — ") Elisabeth 5. —-') calendas 5. — ") principibus 5. — ') ebdoma
das 2. — ') Rosenberk 2. — ') die dominici dominus bentae n').— ') dissentit 5. — ') auratum 5. — ') nimis 5. —
') tum č. — ') Ludwicns !. — ') tamen 5. — ") ductores 5. — ") Lippa ! a tak nite. — ') vero !. — ') ultimo 5. —
') optin. !. — ') Wil. Lepus_de Landstein 2. — ') optin. I. — ') camerarium 2, v rukopise tomto jest sul) vyskrůbáno;
subcamararium l .
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cum Boemorum consilio universa regni velit
negocia pertractare. Ibi concordia ordiuatur, pax
proclamatur, populus quasi ex morte resurgens
letatur. Perierant') quippe intinita homiuum
milia eo, quod hee concordia tantum protracta'l
i'uerat et dilata;') nam tali duraute diseordia
nimia faiuis prevaluit miseria, ita quod infra
uuius anni spacium, ut experimento (lidici, in
porta Scedeliceusi') triginta milia hominum sunt
sepulta. Consimilis quoque pestilencia iu omni
bus civitatibus, oppidis et villis exstitit') et in
universa terra. In omnibus locis force fodiebau
tur,') que mortuorum cadaveribus replebantur.
In tantum uamque preraluerat fames. tam ex
sterilitate quam ex discordancium austeritate,
quod iam deficientibus alimentis et malis iu
valesceutibus quidam rustici cum uxoribus suis
domicilia sua deserunt, silvas petunt, liomines,
quos inveuiunt. oceidunt, comedunt, sic se“)
pascunt. Porro inter Mutham et Grethz') civi
tatem viginti quatuor tales bestiis ferociores
homines adbuc more lupino circueunt ") que
reutes, quem devoreut et mactent. ') Ex quibus
duo nuperrime') capti fueraut, quorum unus
emendacione promissa liber dimittitur, alter
peuitere, nec a tali inaudita crudelitate cessare
nolens, igne crematus est. Predicta igitur se
data discordia ') sedari incipiunt eciam plura
mala; statim annona, que uimis preciosa fuerat,
levius venditur et se mutuo populus consolatur.
Romanorum itaque rex Lodowicus ") t'acta uuioue
inter regem et barones Boemie in Bawariaun')
terrain suam, revertitur, sed rex Johannes cum
Petro (le Rosinberch') iu ipsius dominium pro
ficiscitur, ibique tribus hebdomadis vacat de—
duecionibus .) et venatur. Porro Henricus de
Lypa, uovus camerarius, Wilhelmus de Waldek
Lepus, novus mar[s]cl|aleus, quiuta (lie post habi
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tam coucordiaui Pragam veuiuut, ibique Henri- ma
cum, regis cancellarium, virum legalem iu con
siliis et negociis regalibus precipuum, eapiunt,
et in castrum Burgilinum ") vinculis maucipatum
transmittunt, qui postea Vlrico ') (le Luten
berch") lantgravio presentatur et (latis treceutis
marcis elapsis tribus meusibus de captivitatis
vinculis liberatur. “)

Capitulum IV.

Auuus Domini MCCCXVIII. Qualiter dominus
Johannes, XXVI! Pragensis episcopus, act Ro

mauam curiam est citatus.

Eodem anno dominus Johannes, XXVII Pra
gensis episcopus, per Johannem papam ab omni
tam spirituali. quam temporali administracione
in die Auuuciaciouis beate Virginis'i) est sus
peusus. Iste enim episeopus, quia personaliter
ad curiam citatus prius fuerat, premissis nun
ciis uichil agere poterat, ut (licitur, duceutis
marcis auri pro viatico assumptis VI') idus ")
Maii de Praga egrediens versus Auiuionam, ubi
nunc papa habet curiam, procedebat. Erat namque
quidmn Heuricus') de ScboneuburclH) nomine,
canonicus Wyssegradeusis') ecclesie, sed natus
illegittime, ') qui dictum episcopum in audiencia
curie cepit de pluribus articulis graviter ac
eusare. Accusabat enim episcopum ibidem de
inobedieucia exhibita sedi apostoliee, de hereti—
corum (lcfensioue, nec n0n (le symoniaca pravi
tate. De pluribus eciam criminibus ipsum in
culpabat, que verbis et litteris se osteusurum
publice promittebat., et ad taliouem, si iu pro
bacionibus deiiceret, se ultroneus ') offerehat.
Datus est autem istis domiuus abbas de Saneto
Saturnino pro iudice, sed adhuc talis altercacio
stat in lite.

1) Oldřich : Leuchtenberka. — ') 25 března. — ') 10 května. — ') Jindřich : Schiinburlta, Dnrynk, b_vlkancléř
krále Jana, muž jak se zdá svůrlivý & jako cizinec neoblíbený u panstva, které jej také proto dalo chytiti & uvězniti.

') perierunt Q. ——'t pertracta 5. — ') delala 5. — ') Sezelidczensi 2. — ') extitit 5. — ') t'odebantur 2. 5. — ") ne
ma 5. — ') Grecz 2; Gretz 5. — ') circuunt l; currunt 2. — ') mactant 2. — ') imprunne 2. — '; conconlia 5. — ') Lud
wicus 2; Ludouieus 5 a tak pravidelne. — ') Bauariam 5. — *) Rosenberk !. — ') reductionibus 5. — "; Purgili
num 5. — ') Lutenberck !. — ') Odtud nebudeme podarati různoctení z ruk. 5, ponevadz žádné z nich. jak! : ukázky
techto LHkapitol jiz rideti mozno. nic podstatného neprinůBeji u zbytečným ano i obtížným prídurkem by byly; nebo
pfepisovatel tohoto rukopisu ani čísti neumel. jak z četných vynechaných slov. aneb pozůstuvených pro ne mist patrno
jest. — ') septimo 9.. —*; Scheneuberck !. — ') Wischegr. 2. — '; Tal: ruk. a tét i nize zpravidla. -- ', penis Q.
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Qualiter begardi et begine per papam sunt
deleti. ')

Hiis temporibus beghardos gyrovagos et
beginas, quorum secta omnes fore civitates et
villas in numerosa multitudiuc repleverat, do
minus ") Johannes papa sub anathemate repro
bat et condempnat, de pluribus enim corum er
roneis opinionibus et ') supcrsticiosis hereseos
adinvencionibus, que eraut contra articnlos ca
tholice') ňdei, palam tales accusati fucrant et
convicti. Sacramenta ecclesiastica respuunt, ar
csna sancto Trinitatis, ultra quam licet homini
loqui, frivola perscrutacione indagari gestiunt
et nichilomiuns se ultra se levare volentes in
pessimas carnalitatis spurcicias, iumcntis insi
pientibus facti similes turpiter se dcmergunt.
Fuerunt autem istorum secte plures, quomad
modum clarc contineut coustituciones papalos.
Igitur per universas fidelium ecclesias istorum
et istarum habitus ovinus, quo suum tactinum
palliabant error-ein, interdicitur et ne insimul (le
cetero conventicula faciant, districcius prohibe
tur. Horum plures corde et corpore seculo om—
nino se applicant, aliqui vero, quornm sancta
fuit conversacio, de liuiusmodi ignari contagio
colorem in vestibus propter statutum commutant
et in sancte devociouis proposito servicntes
Altissimo perseverant. Erat enim papale studium,
eradicare quod noxium, rigare quod sanctum.

Capitulum V.

Qualiter Karnlus, rex Vngario, duxit Bcatricem,
domini Henrici imperatoris filiam, lcgittime et

de qnibusdam aliis.

Eodem anno Karulus, lilius Karuli, regis
Sicilie,') factus rex Vngarie, prima sua absque
liberis viduatus uxore Thomam ac Symonem')
comites Vngarie cum Stephnuo interpreta ct cum
deceucia familie mísit ad Johanncm,') regeni
Boemic, petens, ut unum de suis sororibus velit
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pro coniuge sibi dare. Hac logacione amicabi
liter suscepta Johannes, rex Boemie, certis uuu
ciis suas sorores (le Lucelburgensi evocat comi
cia, quarum maior vocabatur Maria, iunior vero
Beatrix proprio nomine est vocata. Neutra hn
rum puellarnm attigit quartum dccimum etatis
suc aunum. Ad fratris itaque sui vocacionem
iste ambe virgines vencrunt et XII" kalendas
Julii “) Pragam cum sua familia iugrcsse sunt.
Quarto autem die post istaruln adventum pnel
larum cum rege et regina Boemie ad monaste
rium Aule Regie hee pariter venerunt. chuit
enim tunc sollempniter peragi dies anuiversarius
fundatoris illius loci. Veniunt quoque illuc le
gati regis Vngarie, et ut corum exandiatur pe
ticio, incipiunt cum instancia postulare. Quorum
peticioni rex Johannes annnit et ut unam (le
suis sororibus eligaut, libermu opcionem eis dc
dit. Stabant itaqueb) Vngari iu suis (lesideriis
exauditi, ine presente et vidente, coram ambabus
puellis intendentes in illas meute tacita oculis
apertis. Facics delicatas istaruln virginum dili
genter inspiciunt, condiciones corporum' discu
ciuut, gressus (lcscribunt et que sit eligibilior,
sagaciter inquirunt. Tandem Bcatricem iuniorem
puellam sibi') nssignari postnlant dominam Vu
garie et reginam. Rex Johannes couseutit ct
congratulatur, puclla ad ecclesiam (leducitur, et
inox coram summo altari beste virgiuis in Aula
Regia Karulo, rcgi Vngarie. sed absenti ad ma
uus comitum prescnciuln legittimo dcspousatur.
Campaua duplex pulsatur et per couventum mo
nachorum, qui omnes ibi auleraut, Te Deum
laudamus altisonis vocibus (lecantatur. Nec longe
post per nuncios sollempncs regis Karuli hec
tcuelln puella in lnetis Morauie et Vugarie re—
verentcr suscipitur, et in Vngariam (leductn infra
octavas bcati Martini episcopi3) coronatnr, sta
timqne cum cadeln rite uupciarum fcstiva sol
lempnitas per regem Vngaric celebratur.
Da Deus, ut crescant, feliciter nmbo sencscant,
Quos coniunxisti, couservcs ab ominc tristi.

') O tom srovnej Palackého Dějiny mir. č. II. 1 str. 437 n pojednání jeho „0 stycích n poměru sekty walden—
ské k někdejším sektám v Čechách', Čas. č. Mun. 1868, str. 291—820. —-1) Dne 20 června. — ') 11—18 listop.

") et dominus 1. — ') et supersticionibus contra licreseos 2. -—') knih. 2. — ') Syc. '2. — ') Sim. 2. — ') nc
má 2. — ') igitur 2. — ') et sibi 2.
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Eodem anno ') Johannes, rex Boemie, duca
tmn Oppauie contulit Nycolao eleganti iuveni
circiter trigiuta annos etatis habenti, filio vide
licet senioris ducis Nycolai. Iste dux senior Ny
colaus frater regis Wencezlai,") fnndatoris Aule
Begic, illegitime tamen per regem Ottakarum
genitus, exs:itit et ducatum Oppauie annis plu
ribus tennit, sed advenientibus contrariis even
tihus eodem dncatu usque ad mortem suam pri
vatus init. Ipse hoc anno satis pauper rebus,
sed divas virtutibus in Brunna moritur et in
ecclesia fratrum Minorum ibidem circa festum
beati Jalcobi sepelitur. ") Nycolaus itaque iunior
ducatum suscipit Oppauie, ducitque [iliam ducis
de Ratibor legittima pro uxore. Ipse quoque fac
tus est camerarius regni Boemie ista vice.

Eodem ') anno in die beate Cecilie Virgi
nis 3) secundus filius Johanni, rcgi Boemie, Prage
nascitur, cui in vigilia beati Nycolai ') in kathe
drali ecclesia Pragensi in baptismo Primysl')
Ottakarus nomen ') datur. Magna tamen tem
pore baptismi inter patrinos pueri oritur con
tencio de uomine puero imponendo. Porro no
biles quidam viri de Reno, quorum plures
aderant, puernm volebnnt nomiuare nomine avi
sui imperatoris Henricum, alii vero (le Boemia
geniti, qnorum tunc'“) clamor prevaluit, nomen
optinent Ottakm'um, quod regibus convenit Boe
morum. Sunt itaque Johanni regi et Elyzabeth
regine Boemie nunc nati et vivi quatuor liberi:
Margaretha, Guta,') Wencezlaus“) ct Ottakarus
ultimo generatus.

Capltnlum VI.

De discordia inter rcgem et reginam Boemie.
Annus Domini MCCCXIX.

In hoc anno Domini MCCCXIX satis misera
biliter

Lusit in humanis divina potencia rebusý)

Consurrcxerunt hoc anno quidam homines
iniqui, pacis et concordie emuli, filii scelerati,

PETRAžrmvsxáno KRONIKAzmusmvsxÁ.

qui lingua dolosa et sermonibus 'odii inter Jo- mo
hannem, Boemie regem, et Elizabeth, suam con
iugem, seminare discordiam sunt conati, dixe—
runt enim: Domino rex, vos scitis, quod honor
regis exigit et requirit decor regni, ut rex qui
libet regere debeat et non regi. Videmus vero ')
e contrario, quod mulier vos regit, vos circum
dedit, vos adeo fascinavit, quod alind non fa
citis. quam quod dicit. lřallimini in hoc facto,
illa malum nostrnm cogitat ct vos separare a
rcgno sagacitcr laborat. “Seniorem, inquiunt, fi
lium vestrum Wencezlaum') hcc tradere vult
quibusdam baronibus, ut ipsum pro rege ha—
beant, vos excludant; et adiungunt: Quamdiu
eiusdem uxoris vestre consile adhesistis, nun
quam honorem in regno et pacem hactenus
habuistis. Nunc quidem, si commodum et pro
fectum vestrum diligitis, nostris consiliis in
tendatis: hanc reginam, vestram uxorem, non
attendite, iubete, nt opus nendo aut consuendo
exerceat muliebre, adhereatis totaliter domine
rex nobis, et nos stabimus et pugnabimus pro
vobis. Hec hii consuluerunt, quia reginam in
magno odio habuerunt. Credidit itaque rex
illorum verbis et commisit se cum iuramento

totaliter illis. In consiliis et _tractatibus istis
Henricus de Lypa ") exstitit principalis. Porro
cum idem Henricus dominari in regno et aliis
preferri ') quereret, seque per reginam iu hoc
impediri cognosceret, excogitabat omnes modos,
quos poterat, ut hanc turbaret, presertim quia
idem Henricus dominam Elizabeth, novercam
huius regine, cum scaudnlo multorum valde di
lexit, ut illi placere posset amplius, istami')
despexit Habebant enim inter se iste due re
gine longo tempore odium singulare. Erat autem
tunc Elizabeth, Boemie regina, cum tribus pne
ris suis in castro Cubitensi,') quod sne subdi
tum illa vice fuerat potestati. Rex itaque Jo
hanncs iam perversus animo de Praga exiens
cum armatis pluribus ad castrum Cubitense
venit et se velle visitare reginam pacifice simu

') Dne 3 července. Vis u Balbína Miscell. deo. I lib. VIII p. 229 : Chytil, Cod. dipl. Mor. VI, 108. — ') Dno
25 července. — *) Dne 22 listopadu. — ') Dne 6 prosince. — *) Jak již Loserth vytkl, jest to vor! dle Ovidových
Epistolno ex Pomo IV, 8, 49. — ') Loket.

') Wenczcslay !. — ') Nad tímto odstavcem jest v ruk. ? nápis: Otlacarus, lilius secundus. — ') nemů 2. —
') nomine 2. — ") tamen 9.. ——') Gutta 2. — ') Wenczeslans 2. — '; enim 2. — l') Wenaeslaus !. — ') Lippa 2. — ') pre
ferre 2. — ') illam 2.
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lavit. Cumque rex cum armatis suis castrum in
gressus fuisset, statim turres castri sibi dari
peciit et turrium custodes tanta novitate et im
portunitate perterritos et aliquantnlum reluctan—
tcs missis iaculis acritcr impugnavit. Regina de
hoc impetu miratur, ct videns regis vesaniam
spiritu couturbatur. Altera die regina pro illis,
qui iu turribus erant1 regi loquitur, et inter
veuientibus quibusdam tractatibus castrum ad
manus regis totaliter resignatur. Demum regina
tribus ") suis heredibus ibidem in castro dere
lictis turbata cum familia pauca recedit et in
Mellico, ') suo oppido, se recepit. Statim post hoc
rex1 quemadmodum prius informatus fuerat.,
quasdam personas plus familiares regine, que
diucius eidem servierant, persequi gravissime
incipit et eas ab obsequio regine disiungit. Jo
hannes notarius erat ') unus, Nyeolans secundus,
et domicella, que vocatur Gerdrudisť) bee 'tres
persone regi fuerunt accusate, quod non sana')
consilia snggessisseut auribus regine, sed men—
tita est iniquitas sibi. Considerans quoque do—
minus Conradus, quondam nbbas Aule Regio,
quod res non ageretur recte ct quod animus
regis non esset erga eum sicut heri et nudius
tercius, a curia et a cura exteriori se absen—
tabat et in monasterio suo remanens Domino
serviebat. Quid igitur? Quid modo agitur, quid
itaqne faciet rex in ista tam mirabili et inopi
nabili') mutacione? Uxorem suam vivam, uullo
crimine obnoxiam quasi repudiavit. ipsam suis
libcris privavit et in pluribus gravaminibus con
turbavit. Ecce qnos Deus coniunxit, consilium
iniquum disiunxit Porro") rex quasi rupto iam
frcno racionis ct cassato vinculo matrimonialis
dileccionis totns eťfrenis efficitur, voluptate vin
citur. voluntate perversa regitur ac in ipso per
fecte tyrannidis operacio reperitur. Ludit in alen,
nec solvit ofiicia, irascitur et ludendo patitur
mnla \'erba. Nocturno contentus quaudoque solo
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famnlo discurrit tempore per vicos et plateas
in Pragensi civitate; plus ridieulosis quam reli—
giosis intendit moribus et dictis. Si aliquaudo
missarum non ex devoeione sed compulsioue
humane verecundie interest officio, nou instat
oracionibus sed confabulacionibus et cachinno.
Verba huius pro folio arboris reputantur, et.
privilegia, quantum cera iu sigillo ponderat, sic
curantur; cives suos") aggravat; Praga iu exem
plum prodeat, que hoc anno tredecim milia mar
carum cxacciouata compulsaque persolvit. De
[multis ') aliis seribere erub]esco. Regi meo ne
quaquam nunc detraho, sed merens veritatem
conscribo; vellem libeuter mendacia scripta bec
fieri, si mores eiusdem conspicercm in melius
commutari.

Preteritis annis fuerat bona [vita Johannis], ')
Nunc est. perversa, quia stat sub labe respersa;
Qualis adhuc crescens fmt posthec adolescens,
Nemo potest scire, solet illud sepe veuire:
Quod puer angelicus post in senio sit iniquus.
Hoc est. detiendum, tali sit compaciendum,
Cui sic decrescit sua virtus, quando senescit.
Plus commendatur, qui sub puero reprobatur,
Et post laudatur, cum vir bonus efiiciatur.
Hano scribens satiram sumo vice muueris iram.
Forsitau (inveueris), qui uolunt credere veris,
Sed testis veri vivens volo semper haberi.
Nullus miretur super hoc, si nunc varietur
Scribendi forma, non est velut antea norma
Regis vivendi, foret hiuc michi causa tacendi,
Et nil dicendi, possum forsan reprelieudi,
Hunc quod ',laudavi prius et modo vituperavi.
Hoc per me non stat, quoniam cuuctis bene

constat,
- Quod rex mutavit se moribus et variavit.

Sic ego muto stilu-m, si nunc aliter traho filum,
Quam quod erat tractum, quia stat mutabile

factum.

.) Mělník. — ') Byla-li tato Kedruta tatáž, jejiž posledni pořízení se zachovalo v publikaci: Codex dipl. Mor.
VII, str. 79, nemožno s určitostí tvrditi.

') nemů 2. —-') nema 2. — ') sano consilio 2. — ') et inopinabili nema 2. —-") Odtud az do konce kapituly
schází text v rukopisech 2 a 5. — ") civitates suas 2. -—') Slova v závorkách jsou doplněna na prázdném místě v ruk.
původním se nalézajicim. — ') Tak doplnuje verš Loserth. — V různoctenich zvěčnčlého Palackého máme členi: Pre
teritis annis fuel-st bona vil-tus humanis. Po straně byl připsán jeden verš, který však jest docela smazán.
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Capitnlum Vll.

De tabula rotunda sive foresta regis et de im
puguacione') et obsidione Pragensis civitatis.

Eodem anno accesserunt ad regem quidant
invenes, baronum tilii, plus levitate quam stre—
unitate moti dieentes: Domine rex, per toma
menta et hastiludia nec non per alia militaria
exercicia vestra diň'undetnr gloria et admirabile
erit nomen vostrum in universa terra. Edicite
itaque tabulam rotundam, regis scilicet Arthusii
curiam, et gloriam ex hac reportabitis perpetnis
temporibus memorandam. Igitur iuvenilibus rex
rectus consiliis prinpicibus, comitibus ac nobili
bus seribit per Alemaniam universis, et multa
spondens in litteris et publicis instrumentis,
sigillis plurimorum nobilium consignatis. Accipit
igitur rex a civibus ') et ') claustralibus magnam
pccuniam propter huiuscemodi festivitatem cele
braudam. Fit itaque in horto ") ferarum iuxta
Pragam ') quedam structura lignea, que pro
spectaenlo publico foret apta. Siceine festum
beati Johannis Baptiste, ") quod pro termino
tante festivitatis assignatum fuerat, accessit. Sed
de exteris nobilibus penitus nnllus venit. Qllid
igitur lit in boc negocio satis ') improvide nun
ciato? Cette

Parturiunt montes, est natus ridieulus mus,
Seaturiunt ") fontes, se mergit mox in eis sus.
Edictum festum tinem non sumit honestum.
Non iucepisse melius fuit et taeuisse,
Quam sic confundi sine ro per climata mundi.

Eodem tempore (liver-sis monasteriis regni
magnam violeneiam rex iste fecit,') multas pos
sessiones indebite abstnlit, illasque inter satel
lites iniquos') divisit; testatur hoc monasterium
Aule Regie, cui fere omnia bona sua sunt ab
lata violenter biis temporibus ab hoc rege.
Quis modo tutus erit, ex quo rex non sua

querit?
Clericus et civis, monachus caveat sibi quivis.

PETRAžluvsxáuo xnomxs ZBRASLAVSKÁ.

Qualiter rex Johannes Pragam impugnavit et isla
cives plurimum molestavit

Et factum est in tempore illo, [quod] cum
eives Pragenses et seniores populi eonspieerent,
quod per regem iniqnis suggerentibus consiliariis
pene omnibus regui incolis violencie et grava
miua tierent, convenerunt in unum, unanimiter
que dixerunt: Videmus et experimeuto didicimus,
quod rex noster pernicioso consilio regitur et
sedncitur, regnum destruitur, omnibus vis in—
fertnr. Quid igitur faciemus? Quamdiu talia
sustinere debemus? Igitur cognaciones singule,
que ') Prago alieuiush) dissensionis inter se
materiam habuerunt, amicabiliter ratis compro—
missionibus concordarunt, ut sic pariter con
federati ad promovendam rempnblicam et bonum
gentis sue forciores armis et animis esse pos
sent. Elegernnt itaqne de tota civitate sex viros
bonestos, sagacitate ac consanguinitate preci
puos, pollicentes se ad istorum mandatum om
nes velle intentos esse fideliter et paratos. Non
erat intencio istorum civium, quod domino suo
regi vellent in aliquo rebellare, sed ipsum su
per commnni statu regni ůdeliter et sagaciter
informal-e et ad ea, que forent utilia, totis viri
bus adiuvare. Veuerunt interea ad regem, qui
tune Brunne erat, mendaces nuncii dicentes:
Ecce domine rex,

Cives Pragenses acuunt iam fortiter enses,
Conducunt gentes contra vos stare volentes.
Iam non tardate, Pragam subito properate,
Et compescatis tales ot eos capiatis,
Ipsos sic terite, quod sint ultra sine lite,
Res horum rapite, properate, venite, venite!

Huiuscemodi verbis rex statim credidit,
exercitum congregavit et VIIIo idus Julii 8) cas
trum Pragense eivitatem invasurns cum armatis
aseendit. Precedenti vero die regina per eives
vocata de Mellico ') Pragam venerat, et quia
regem malo consilio corruptum timuit, in civi

') Dobner má za to, že tato obora ležela v těch místech, kde jest nyni Karlov (Karlshot), ulo myjeme pře
svědčeni, že se tu rozuměti má obora Oveneckš nebo Bubenečská, již asi král Přemysl Ottaksr II uložil, odňsv
vos tn klášteru Chotěšovskému, a kde ve XIV věku skutečně obora královská byla, v níž se jeleni chovali. (Srovnej
Tomek, Děj. Prahy II, 268.) ——') Dle Horatia Ars poětica v. 139. — ') Dno 8 července. — ') Mělník.

') inpug. 2. — ') civitatibns 2. — ') et a 2. — ') orto 2. — ') certe satis impr. nnnc. Parturiunt %.— ') certe sca
turiunt 2. — ') fecisti multas Q.— ') Slovo to jest v ruk. ] pfetrteno. — ') quam 2. — ") aliter 2.
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tate Pragensi maiori cum civibus remanebat.
Wilhelmus quoque Lepus, Petrus de Rosin
berch, ') Wilhelmus do Landestein baroues po
tentes in civitate eadem erant et regine quam
civibus adherebant Porro Nycolaus, dux Oppauie,
Henricus de Lypa ") et fere omnes regni nobiles
in castro erant cum rege, qui omnes uno con
suluerunt ore, quatenus rex se deberet de illis
rebellibus civibus atrociter vindicare. Quidam
vero eorum, quia ') reginam odoraut, contra ipsam
animum regis procaciter concitabant; cives quo
que Maioris civitatis turres in utraque parte
pontis occupaverant, poutemque in sua potestate
habebant, civitas autem Minor sub castro síta
cum rege stabat coacta.

Ecce novum bellum surgit rarumquo duellum:
Ex una parte rex stat, pugnareque Marte '“)
Contra regiuam gestit. querendo ruinam
Urbis Pragensis, en scvit regius ensis.
Uxor contra virum, servus dominum, modo

mirum
binc lucrum nemo recepit.

corpus discordat, ini
quum est,

Estque repleta malis multis (liscordia talis.
Igitur per regem et eos, qui cum ipso ")

in arce erant, dampna cottidie bonis civium in
feruntur, et hinc inde passim plura bella parti—
cularia committuntur. Plures autem de cogna
cione Jacobi ') de civitate ad regem clandestine
venerunt et regi“) derelictis civibus adheserunt.
Tandem in die beatorum Septem fratrumď) me
vidente rex cum septem panueriis erectis ct
trecentis galeis de castro egrediens ante Maio
rem civitatem versus monasterium Sderas 8) ve
uit et ibidem plura ediňcia concremans ') civi
tatem hostiliter impugnavit; ") cives vero terrore
percussi debiliter restiterunt regi. Erat autem
tunc occulta facta contradiccio in civitate; vul
gares enim quidam dixerunt: Contra nostrum
regem non pngnabimus, sed ipsum intrare ad

Bellum suscepit;
Si capud et reliquum
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nos utique permittemus. Et quid plura? Illo (lie
rex veraciter civitatem obtinuisset, si Wilhelmus
Lepus cum paucis suis ') tam viriliter in porta
civitatis non restitisset;') nondum enim Petrus
de Rosinberch ') cum suis bellatoribus venerat et
in civitate plebs, que sciret ad prelium, pauca
erat. Venit autem idem de Rosinberch die altera
cum fortibus pugnatoribus quadringeutis in
subsidium civitatis. Revertitur itaque rex cum
suis super castrum, postquam intulerat civibus
dampnum non paucum. Demum elapsis octodie
bus obsidionis civitatis inter regem et cives
concordia facta est. Post dies vero quatuordecim
rex sex illos, qui ') capitanei in civitate electi
fuerant, volebat a regnp totaliter excludere et
a reliquis incepit pecunias extorquere; et hec
usque hodie pecunia per modum coacciouis et
nove adinvencionis a civibus exigitur ct in plu
ribus populus cruciatur.